<sup>62</sup> Théry, ‘*Fama*: L’opinion publique comme preuve judiciaire’; Théry-Astruc, “Excès”, “affaires d’enquête”; Théry-Astruc, ‘Judicial Inquiry’.

<sup>63</sup> Denton, ‘Bernard Saisset’, pp. 418–9: ‘Crebro sermone ac clamosa insinuatione fidelium suorum rumor premissorum aures domini regis ipsius intonuit. [...] Prefatis igitur inquisitoribus propter hoc in Tholosanis partibus constitutis, fama referente, et nichilominus a fide dignis personis premissa omnia et singula que ad dominum regem clamosa insinuatione pervenerant dictis inquisitoribus significata fuerunt’.

<sup>64</sup> X, 5, 1, 24; Friedberg, *Corpus iuris canonici*, II, col. 745: ‘Non solum quum subditus, verum etiam quum prelatus excedit, si per clamorem et famam ad aures superioris pervenerit, non quidem a malevolis et maledicis, sed a providis et honestis, nec semel tantum, sed sepe, quod clamor innuit et diffamatio manifestat, debet coram ecclesie senioribus veritatem diligentius perscrutari, ut, si rei poposcerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tanquam idem sit accusator et iudex, sed quasi denunciante fama vel deferente clamore officii sui debitum exsequatur. [...] Sicut accusationem legitima debet precedere inscriptio, sic et denunciationem caritativa monitio, et inquisitionem clamosa insinuatio prevenire’. On *Qualiter et quando*, the setting up of inquisitorial procedure and the role of *fama*, see Trusen, ‘Der Inquisitionsprozeß’; Fraher, ‘IV Lateran’s Revolution’, pp. 107–09; Théry, ‘*Fama*: L’opinion publique comme preuve judiciaire’, pp. 127–30; Fiori, ‘*Quasi fama denunciante*’.

<sup>65</sup> X, 5, 1, 21; Friedberg, *Corpus iuris canonici*, II, col. 742: ‘Respondemus nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, seu clamosa insinuatio non processerit. [...] Quesivisti etiam, quid statui debeat, si nihil per certam scientiam, sed tantum per famam, et

tioned in papal letters of inquiry against prelates.<sup>66</sup> The King, Nogaret explains, at first refused to believe the Bishop could have committed such terrible crimes and wanted to ‘cover them up’ (*potius dissimulavit predicta*). But the rumours took on such proportions that he ultimately concluded he would be blamed for ‘negligence’ if he tried to hide them any longer (*si amplius premissa dissimularet*) and did not act<sup>67</sup> — and this was, again, a very ecclesiastical way of putting things.<sup>68</sup> Thus Philip the Fair determined ‘to go down and see’ in order to ‘inform his conscience’,<sup>69</sup> that is to say, he sent investigators out in order to discover the

eorum, qui fuerint inquisiti, credulitatem juratam contigerit inveniri’. The *fide digne persone* mentioned by Nogaret in *Sane ad audientiam* (see also further in the text, Denton, ‘Bernard Saisset’, p. 420: ‘Item a plerisque personis fide dignis et gravibus ad dictum dominum pervenit’) correspond to the *providi et honesti* mentioned in *Qualiter et quando* and to the *boni et graves* mentioned in *Inquisitionis negocium*.

<sup>66</sup> Among many occurrences, see *Les registres d’Innocent IV*, ed. by Berger, no. 584 (‘deferente siquidem ad aures nostras clamosa insinuatione per fidedignos sepius inculcata quod quondam Vigintimiliensis episcopus symonia, incontinentia et aliis criminibus irritus’); *Les registres d’Urbain IV*, ed. by Guiraud and Clémencet, no. 743 (‘nuper, fama immo verius infamia clamante publica et clamore diffamante, ad nostrum pervenit auditum quod’); *Les registres de Nicolas III*, ed. by Gay and Vitte-Clémencet, no. 310 (‘ad audientiam vestram insinuatio clamosa perduxit quod venerabilis frater noster O. episcopus Narniensis luride dissolutionis dilapsus’).

<sup>67</sup> Denton, ‘Bernard Saisset’, p. 418: ‘Nolens etiam idem dominus rex esse facilis ad credendum, nullo modo cor suum movere poterat ad credendum quod dictus episcopus, sic patrie dignitatem et ecclesie sue ac salutis proprie et beneficiorum susceptorum immemor, tanta ingratitude teneretur, ut aliquatenus acceptasset etiam cogitare aliquid predictorum ; sed potius idem dominus rex magno tempore dissimulavit predicta, donec sibi crebro sermone ac clamosa insinuatione fidelium suorum rumor premissorum aures domini regis ipsius intonuit, quod notabiliter ad ejus culpam et honoris regii gravem negligentiam notabiliter posset et deberet ascribi si amplius premissa dissimulasset’.

<sup>68</sup> See the canon *Qualiter et quando* (X, 5, 1, 24; Friedberg, *Corpus iuris canonici*, II, col. 746: ‘Cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut iam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum ejus excessus, non ex odii fomite, sed caritatis procedatur affectu’), and, among many occurrences, *Die Register Innocenz’ III*, II, ed. by Hageneder and others, no. 227, pp. 434–36 (‘ad corrigendos ergo subditorum excessus tanto diligentius debet prelatus assurgere, quanto damnabilius correctionem eorum negligeret’); Théry, ‘L’Église, les Capétiens et le Languedoc’, p. 237 (in a letter issued by Pope Alexander IV: ‘Nolentes [ista] sub dissimulatione transire, ne incorrecta præstent audaciam committendi pejora’); *Les registres de Boniface VIII*, ed. by Digard and others, no. 3610 (‘nolentes illa, prout etiam nec debemus, sub dissimulatione transire’). See also the letter of inquiry of Urban IV cited below, at note 69.